[image: image1.emf]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 MUNICÍPIO  DE FONTOURA XAVIER

 PROJETO DE LEI Nº 001/2022
Autoriza o Poder Executivo a municipalizar o trecho de Acesso 386 BRS 9135 (Av. 09 de julho) ao Município de Fontoura Xavier e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Município de Fontoura Xavier autorizado a municipalizar o trecho total da Rodovia Estadual 386BRS9135 (Av. 09 de Julho) compreendido do KM 0+000, junto ao KM 271,32 da BRS 386 até 1,94 Km no sentido da parte central do Munícipio, findando no marco situado próximo ao entrocamento da Av. 09 de julho com a Rua Valmor Strapasson (antiga Rua Duque de Caxias) mediante formalização de transferência de titularidade do Estado do Rio Grande do Sul para o Município de Fontoura Xavier.

Parágrafo único. Os serviços de manutenção dos trechos a serem municipalizados passarão para a responsabilidade do Município de Fontoura Xavier.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal De Fontoura Xavier a firmar convênio de cooperação mútua com o Estado do Rio Grande do Sul com o objetivo de implementar as ações necessárias à viabilização da municipalização dos trechos de que trata esta Lei.

Art. 3º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS com o objetivo de viabilizar obras nos trechos de que trata esta Lei.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER, em 02 de fevereiro de 2022.

Luiz Armando Taffarel

Prefeito de Fontoura Xavier

[image: image2.wmf]_1696936918.unknown